附件1：

[bookmark: _GoBack]关于制定徐闻县农业水价综合改革区域
农业用水价格的通知
（征求意见稿）

国有水利工程管理单位，农民用水合作组织，农业用水管理单位，有关供水单位：
为深入贯彻落实《国务院办公厅关于推进农业水价综合改革的意见》（国办发〔2016〕2号）、《广东省人民政府办公厅关于印发广东省农业水价综合改革实施方案的通知》（粤府办〔2016〕139号）等文件精神，建立健全全县农业用水价格形成机制，规范农业用水价格管理，保障农田水利工程正常运行，促进节约用水，根据《广东省发展改革委关于农业用水价格管理的指导意见》（粤发改规〔2022〕8号）等文件规定，结合我县实际情况，对我县农业水价综合改革区域内的灌区制定农业用水价格。有关事项通知如下：
1、 农业用水价格按照价格管理权限实行分级管理。大中型灌区国有水利骨干工程、末级渠系和供水终端农业水价实行政府定价，具备条件的可由供需双方在平等自愿的基础上，按照有利于促进节水、保障工程良性运行和农业生产发展的原则协商定价，未实施农业水价综合改革的其他灌区，可参照本通知农业用水价格执行。
为充分保障供水成本，同时兼顾用水户利益， 采取9个灌区（北松水库灌区、大水桥水库灌区、合溪水库灌区、鲤鱼潭水库灌区、迈胜水库灌区、三阳桥水库灌区、石林水库灌区、文部灌区、红旗水库灌区）供水运行维护成本平均水价，大中型灌区骨干工程农业水价为0.09元／㎥。
　　二、实行农业用水价格分类水价。终端用水环节具体分类水价如下：
（1） 粮食作物用水价格0.12元／㎥；
（2） 经济作物用水价格0.14元／㎥；
（3） 养殖业用水价格0.16元／㎥。
为大力推进现代化海洋牧场建设，助力我县海洋经济高质量发展，自本通知印发之日起养殖业用水与经济作物用水执行同样的价格，即为0.14元／㎥，有效期３年。有效期过后，养殖业用水价格按照0.16元／㎥的标准执行。
取用地下水的农业用水价格按对应分类水价的1.5倍计收水费，如在超采区取用地下水的农业用水价格按对应分类水价的2倍计收水费。
三、实行超定额超计划累进加价制度。农业用水实行定额管理和总量“封顶”政策，按照“多用水多付费”的原则，实行分档水价制度。用水户应当按照水主管部门审批的用水定额或用水计划用水。超定额、超计划用水部分，按照用水类别和超计划用水幅度累进加价计收水费，具体标准如下：
　　（一）用水量超过定额50％以内的部分，按对应分类水价的1.5倍计收水费；
（二）用水量超过定额50％但未超过100％的部分，按对应分类水价的2倍计收水费；
（三）用水量超过定额100％的部分，按对应分类水价的3倍计收水费。
四、农业用水价格有关问题
（一）农业用水价格实行公示制度。由农民用水合作组织或其他管理单位定期将用水户使用水量、水价、水费进行公示，接受用水户监督。供水经营者和用水户必须严格执行政府制定的价格政策或供用水协议，不得擅自变更水价。
（二）农业用水价格实行精准补贴和节水奖励制度，具体由当地财政部门负责牵头制定方案并组织实施。
（三）本通知自印发之日起施行，徐闻县发展和改革局关于印发《徐闻县曲界镇南胜片区和新寮镇农场片区农业水价实施方案》的通知（徐发改〔2019〕268号）同时废止。实施期间，若国家、省和市出台新的规定，按照国家、省和市新规定执行。

2